
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Affari Legali e Contratti

servizio: SUAP e Commercio

Determinazione dirigenziale n° 1970 del 05/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ABACO SPA PER AGGIO 

2024 I e II trimestre

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE
Premesso che: 

 con  procedura  ad  evidenza  pubblica  è  stata  affidata  la  concessione  del  servizio  di➢  

gestione  Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità,  Diritti  Pubbliche  Affissioni,  Servizio  Pubbliche 

Affissioni e Tassa di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche del Comune di Imperia decorrente dal 

2 maggio 2018 per la durata di anni 4, procedura identificata con numero gara 6864173 - CIG 

72251259C2; 

 con determinazione del Dirigente del Settore Servizi  Finanziari  465 del 19.04.2018 si➢  

procedeva  all'aggiudicazione  della  gara  a  favore  di  ABACO  SPA  CF  02391510266  pec: 

info@cert.abacospa.it  Via  Fratelli  Cervi  6,  35129  Padova  stabilendo  che  il  provvedimento  di 

aggiudicazione  avrebbe  acquisito  efficacia  dopo  il  completamento  della  positiva  verifica  dei 

requisiti a norma dell'art 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

  il provvedimento n. 465/2018 con cui è stata determinata l'aggiudicazione della gara in ➢

oggetto ha acquisito efficacia e pertanto la concessione del servizio di gestione Imposta Comunale 

sulla Pubblicità, Diritti Pubbliche Affissioni, Servizio Pubbliche Affissioni e Tassa di Occupazione 

Spazi ed Aree Pubbliche - N. gara 6864173 - CIG: 72251259C2 resta affidata ad ABACO SPA - 

P.I. 02391510266.

Visti tutti gli atti sopra richiamati e i verbali dei lavori della Commissione giudicatrice, in atti; 

Visto il capitolato tecnico della gara; 

Vista la documentazione contenuta nel plico relativo all'offerta di ABACO SPA, assunta al prot. 

56362/2017 ed in particolare viste l'offerta tecnica e quella economica; 

Richiamati il bando, il disciplinare, lo schema di contratto e gli altri documenti di gara; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/02/2024 con la quale si chiede a 

codesto servizio di rinnovare il Contratto  n. 3752  fino al 31/12/2027.

Vista la determina  n. 1730 del 24/10/2024 nel quale si approva lo schema di contratto redatto 

secondo le

indicazioni della predetta Delibera di Giunta.

Considerato è in corso  il rinnovo del contratto di cui sopra.

Vista la  rendicontazione  trasmessa  da  ABACO  e  protocollata  dall'Ente  al  numero  32317del 

26.04.2024 e al numero 54531 del 25.07.2024 in  relazione alle riscossioni  del Canone Unico del I 

e II trimestre 2024.

Viste le entrate per il CUP di cui al cap. 301.

Preso atto che il Servizio Entrate ha verificato la regolarità delle rendicontazioni ;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la necessità di impegnare la somma complessiva di €219,947,81 = inclusa IVA sul capitolo 

51107  dell'esercizio 2024 del  bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

Dato atto che l'impegno riguarda l'assolvimento di obbligazioni previste per contratto relativo ad 

attività regolarmente svolte; 

Visto il DURC regolare rilasciato dall’INAIL prot. 45534567 scadente il 24/01/2025  ; 

Visto il CIG 72251259C2 ;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 17/01/2024  ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 25.07.2023 con cui è stato approvato 

il DUP 2024-2026 e con deliberazione n.80 del 27.11.2023 la relativa nota di aggiornamento;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile 2024/2026 

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza dello  stesso ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma 

dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.  

267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

 Di Impegnare, per i motivi di cui in narrativa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 l'importo di € 

219,947,81=  inclusa  IVA  sui  fondi  stanziati  sul  capitolo  51107  dell'esercizio  2024  del 

bilancio 2024/2026 a favore di  ABACO SPA - P.I. 02391510266, per spettanze inerenti 

all'aggio relativo alla  riscossione del Canone Unico Patrimoniale per l'anno 2024  CIG: 

Z2A3BA6C5E  come meglio indicato di seguito: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note

51107 2024 € 219.947,81= Importo comprensivo 

di IVA al 22% e al 

netto di ritenuta dello 

0,5

 Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n. 

267/2000, che il  programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica.

 Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia

DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì 19 novembre 2024

Il Dirigente del Settore

Affari Legali e Contratti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Avv. Manolo Crocetta

ALLEGATI - DURC ABACO (impronta: 
6E5793E15796461E064706BCCEF6261B5A3FF6E6F445CFE786FC1DCE0FEE3A26)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


